### CAPUT III.

Vox Ecclesiae: « In lectulo meo per noctes exquisivi quem diligit anima mea, quæsivi, et non inveni. » Olim, inquit Ecclesia, in lectulo meo, in corde et perscrutationis otio quæsivi Dominum meum, sponsum meum, quem plus omnibus diligit anima mea. Sed per noctes, sine fide, in tenebris, in humana sapientia, mentis cæcitate. Ideoque non inveni. Hoc enim hæretici, hoc philosophi quæsierunt; sed in nocte quærentes suaque in sapientia confidentes, non invenerunt (929). Unde ipse Dominus ait: « Confiteor tibi, Pater, Domine cæli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus, et prou-

(927) « Id est Ecclesia, quæ per universum mundum late flores virtutum emisit. Et notandum cum superius vineas pluraliter dixerit, modo singulariter dicit: *Vinea nostra floruit*, quia de multis Ecclesiis una electa est Ecclesia. » Auctor comment. dict. Cassiod.

(928) In Vulgata scribitur *Bether*, itemque in Hebræo textu, sed in Arabica versione *Bethel*, mons celebris propter visionem quam Jacob in eo habuit, et sæpe in Scriptura sancta repetitum hoc nomen reperitur.

(929) Vid. comment. in Cantic. sub Cassiod. nomine.

dentibus, et revelasti ea parvulis (*Matth.* xi, 25). » A  
 — « Surgam, et circuibo civitatem. » Surgam, inquit  
 Ecclesia. Sed quæ Ecclesia? Ecclesia gentium,  
 populus qui sedebat in tenebris, somnoque deditus,  
 qui nondum dixerat: « Deus Deus meus, ad te de  
 luce vigilo (*Psal.* LXXI, 1). » Surgam, inquit, non ampli-  
 us dormiam, 614 circuibo civitatem, id est sanctorum,  
 apostolorumque congregationem; ut me de Deo ea doceant quæ per me scire nequivi. « Per  
 » vicos et plateas, omnibusque in locis quæram  
 » quem diligit anima mea, quæsi vi eum, et non in-  
 » veni. » Hoc autem per noctem, hoc in lectulo  
 meo. Quæram igitur in die, quatenus eum inveniam.  
 « Invenierunt me vigiles, qui circumeunt civitatem. »  
 Surrexi, inquit, et prædictam civitatem circuivi. B  
 Dum autem hoc facerem, me vigiles invenerunt, qui  
 custodiunt civitatem. Civitas Ecclesia, vigiles autem  
 apostoli sunt. Hi autem eos inveniunt, qui Deum  
 fide et baptisate quærunt. In hoc enim custodiam  
 cura circumdatur, quæ non ipsa eos, verum etiam  
 ipsi eam invenisse dicuntur. His autem inventis, dixi  
 (Ecclesia de Christo dicit): « Num quem diligit  
 » anima mea, vidistis? » Hoc autem tale est ac si  
 diceret: Vos qui Dei cognitionem habetis, Deum  
 ipsum, veritatisque viam mihi monstrate. « Paululum  
 » cum pertransissem eos, inveni quem diligit anima. »  
 Cum, inquit, audiendo et intelligendo eos pertransis-  
 issem, cumque eorum monita et prædicationem  
 transcurrerem (hoc enim locutionis modo, transcur-  
 ro librum, dicere solemus), inveni per eorum demon-  
 strationem quem diligit anima mea. « Tenui  
 » illum, nec dimittam (930). » Inveni, inquit, et  
 dulciter eum amplexata sum. « Tenui. » Quomodo?  
 mente, et operatione, et fide perfecta: « nec dimittam  
 » tam, » sed ardentissimo amore ei inhærebo.  
 « Donec introducam eum in domum matris meæ  
 » (931), » id est in hujus fictilis vasis habitaculum,  
 quod ipse manibus suis, genitricis terra, plasmavit.  
 Sancti enim Dei sunt habitaculum. Unde ipse ait:  
 « Inhabitabo in illis et inambulabo inter eos (*II Cor.*  
 vi, 16). » — « Et in cubiculum genitricis meæ. » Id  
 est in secretarium cordis mei. Possumus autem et  
 per hanc matrem Synagogam intelligere, a cujus  
 domo Christus exivit, ex quo dixit: « Relinquetur D  
 vobis domus vestra deserta (*Matth.* xxiii, 38) »  
 — « Cum autem plenitudo gentium introierit, tunc  
 Israel salvus fiet (*Rom.* xv, 25); » tunc in suæ genitricis  
 domum Ecclesiam introducet. « Dilectus meus  
 » mihi, et ego illi. » Non equidem moratur vel hic,  
 vel ibi, sed habitat cum sanctis, donec et dies aspi-  
 ret, et umbrarum veniant fines.

Versus:

Cui: Capræ, dixi, similis esto,  
 Aut super montes Bether parvulo cervo,

(930) « Christum scilicet super omnia diligendum,  
 quia ipse prior dilexit nos, et lavit a peccatis  
 nostris in sanguine suo, deditque animam suam  
 pro nobis. » Idem auctor.

(931) « Non est putandum quod tunc Ecclesia

In lectulo per noctes eum quæsi vi;  
 Sed quoniam per noctes non reperi vi,  
 Surrexi circuire civitatem.  
 Per vicos et plateas dum remearem,  
 Me vigiles portarum reperi erunt.  
 Ubi esset dilectus, mihi dixerunt.  
 Inveni ergo illum, neque dimittam  
 Donec in genitricis lectulum mittam,  
 Id est in hujus vasis materiam secretam  
 Sive Judæorum plebem postremam.

Sponsus ad fideles animas: « Adjuro vos,  
 » rusalem per capreas, cervosque camporu  
 reliqua. Per capreas, inquit, et cervos, per a  
 et doctores, per virtutem et fidem, et bonam  
 tionem, quibus et ad cælum et ad promissu  
 vium curritis, et serpentum venena supera  
 filiæ Jerusalem, vos quæ Dei cognitionem  
 adjuro et deprecor, ut dilectam meam, s  
 meam non excitetis, nec ab eo in quo de  
 opera separetis. Alius enim in jejunio del  
 alius in vigiliis, alius in eleemosynis faciend  
 in ecclesiis construendis. Hos a tanto somno  
 delectatione, ab hoc sui animi proposito se  
 magnum est peccatum. Diversæ namque sun  
 diversæ sunt voluntates, diversæ sunt et ope  
 quibus Domino servire possumus. Unusquis  
 in suo sensu abundet. Synagoga de Ecclesia  
 » est ista, quæ ascendit per desertum. » Q  
 quit, qualis, quam pulchra, quam admirabil  
 ista, quæ ad me de virtute in virtutem pro  
 conscendit? Cujus, inquam, virtutis et auda  
 quæ ad me per desertum venit? Per deserte  
 que, et per hujus sæculi adversa, non latron  
 dias, non tyrannorum gladios, non leonum  
 non Judæorum et hæreticorum sophismata  
 ad Dominum Ecclesia pertransivit. Sed q  
 transivit? « Sicut virgula fumi facti ex arbor  
 » myrrhæ videlicet, et thuris, et aniversi  
 » pigmentarii. » Ac si dicat: Sic in hujus  
 » delector, quasi in omnium pigmentorum c  
 suavitate. Per myrrham et thus, quæ hic no  
 tur, carnis mortificationem et sanctorum o  
 intelligimus.

Versus:

Quæ est ista per desertum,  
 Cum cælum est apertum,  
 Quæ ascendit quasi fumus,  
 Quam non aggravavit humus.  
 Per desertum sic transivit,  
 Arctam viam reperivit,  
 Sed transivit per desertum  
 Gratum bajulans pigmentum.

Vox Ecclesiæ: « En lectulum Salomonis  
 » ginta fortes ambiunt ex fortissimis Is

relicta sit eum, cum in cubiculum matr  
 introduxerit, id est Synagoga ad cognitione  
 et fidem venerit; sed donec pro sempiterno p  
 id est semper illi fidelis erit, ardentissimoque  
 flagrabit. » Idem auctor.

non namque *pacificus* interpretatur. « Ipse A cavit. (*Psal.* xxii, 2). » In hoc autem ferculo qui est pax nostra, qui fecit utraque unum s. ii, 14) » igitur Lectulum Salomonis

Ecclesiam intelligimus (932), quam sibi amore Christus sociavit, non habentem misericordiam neque rugam. De qua per Prophetam ait: « Requies mea in sæculum sæculi; hic habitabo, iam elegi eam (*Psal.* cxxxi, 14). » Hanc autem intacta fortes ambiunt, hanc apostoli et doctores diunt, ne forte Judæi, hæretici, et pseudo-oli verbum Dei adulterantes Salomonis lectum, orumque conscientiam deturpent. Sed quare intacta esse dicuntur, nisi quia sexagenarius numerus ex senario et denario conficitur? Sexies namque decem, vel decies sex sexaginta faciunt. Et iam sex diebus opus suum peregit Deus, merer sex, operum perfectionem intelligimus. Per a autem, legalia decem præcepta signamus. Qui r lectulum Salomonis, id est sanctam Ecclesiam diunt, et in operibus quidem perfecti, et legis nentis, et institutionibus sapientes esse debent. tem non solum fortes, verum etiam ex fortissimrael esse dicuntur, quoniam Ecclesiæ doctores is fortiores esse oportet. « Omnes tenentes dios. » Unde et Psalmista: « Et gladii accipi- i manibus eorum (*Psal.* cxlix, 6). » Et Aposto- « Et gladium spiritus, quod est verbum Dei s. vi, 17). » Teneant igitur episcopi gladios, is et vitia destruant, et Ecclesiam defendant. ad bella doctissimi. » Unde est illud: « Bene- s Dominus Deus meus, qui docet manus meas celum, et digitos meos ad bellum (*Psal.* cxliii, doctissimi namque in prælio sunt, quoniam pa- o, non seipsos defendendo, in humilitate et patienterunt. « Uniuscujusque ensis super femur suum. » r femur namque enses habent, qui impetus libi- castitatis freno repellunt. Unde Apostolus: « Cas- inquit, corpus meum, et in servitatem redigo . ix, 27). » — « Propter timores nocturnos. » ti, inquit, sunt doctores, et gladiis accincti, æretici et maligni spiritus in nocte dolo et oc- Salomonis lectum invadant, id est sanctam siam. Ecclesia. « Ferculum fecit sibi rex Sa- ion de lignis Libani. » Quid per ferculum, nisi siam? Hoc autem ferculum, hoc refectorium, D sacræ epulationis domum de lignis Libani fecit nus, quoniam nullus in Ecclesia habitat, qui smatis aqua non sit candidatus. Libanus enim *datio* interpretatur (933). De hoc autem ferculo almis dicitur: « In loco pascuæ ibi me collo-

resident, vestes nuptiales habere oportet. Hic autem carnem suam nobis ad manducandum Christus apposuit. Hic panem vinum, hic agnum præfiguratur, taurumque saginatum comedimus, hic calicem Novi Testamenti potamus, hic divino et dulcissimo vino inebriamur. De Christo dicit: « Columnas ejus fecit argenteas. » Quid per columnas nisi apostolos et doctores; sed quare columnæ, nisi quia totius Ecclesiæ sunt sustentamenta? De his in Psalmis dicitur: Ego confirmavi columnas ejus (*Psal.* lxxiv, 4). » Cur autem argenteæ, nisi quia simplicitatis, modestiæ, et sobrietatis affectione pallent? Hi sunt illæ pennæ columnæ, quæ deargentatæ esse dicuntur: « Reclinatorium aureum. » Mensam, inquit, et reclinatorium aureum fecit, quoniam Novum et Vetus Testamentum sapientiæ luce præfulgent. De hac autem mensa dicitur: « Parasti in conspectu meo mensam (*Psal.* xxii, 5). » Accedamus igitur ad hanc auream mensam, ut divinis et spiritualibus dapibus reficiamur. « Ascensum perpurpleum. » Nullus enim hujus mensæ cibos comedit, nisi per purpuream viam ascendat. Non enim Judæi hujus cibum capiunt, quoniam ascensum purpureum non noverunt. De quibus dicitur: « Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum (*Psal.* lxxviii, 22). » Via namque purpurea est, quam Christus proprio sanguine cruentavit. Possumus autem per reclinatorium cælestem illam beatitudinem intelligere. Hæc autem aurea dicitur, quia omnibus pretiosior est; cujus quies æterna, cujus ascensus purpureus. Nemo illuc ascendit, nisi Christi morte redemptus ejus sanguine deducatur. Martyres quoque per viam purpuream se se illuc ascendisse gratulantur.

« Media charitate constravit propter filias Jeru- » salem. » Quomodo autem media charitate non constravit et cooperuit, nisi quia communi dilectione omnes redemit? Hoc autem propter animas simplices, quæ in infernales tenebras mergebantur (934). Constravit et media charitate, quia pro universali salute crucifixus, salutem in medio terræ operatus est. Vox Ecclesiæ de Christo dicit: « Egre dimini » et videte, filiæ Sion, regem Salomonem. » Egre dimini, inquit, filiæ Sion, extra portam; exite, filiæ Jerusalem, et videte regem vestrum; videte Salomonem, videte Christum vere pacificum. « In diademate quomodo coronavit eum mater sua. » Hæc autem mater Synagoga intelligitur, quoniam ex Judaica gente secundum carnem natus est Dominus. Hæc autem filium suum, dominum suum,

2) « Lectus Salomonis, quamvis supernæ illius radinis requies accipi possit, in qua Deus cum suis requiescit, probabilis tamen præsens itur Ecclesia, in qua sancti Dei sopitis tumultu- riorum amplexu Salomonis, id est veri paci- lelectantur. » Idem auctor. Cantachuzenus in o hoc Salomonis significari ait monumentum io mortuum Christi corpus depositum fuit, ie Judæi milites apposuerunt, ut illud custodi-

rent.

(933). « Libanus *candidatio* vel *dealbatio* in terpretatur. Ligna ergo Libani sunt sancti, candidati, et dealbati in baptismo, et omnium virtutum pulchritudine exornati. » Idem auctor.

(934) Hoc est propter animas simplices, et nullius sibi virtutis conscias, quæ quanto magis propriæ fragilitatis sunt consciæ, tanto amplius Salvatorem et Redemptorem diligere satagunt. Idem auctor.

regem suum coronavit, spineamque coronam super caput ejus imposuit (935). Quando? « In die sponsionis ejus. » Id est in die quo Christus nuptias fecit, et Ecclesiam Patris desponsavit, ipsiusque de latere dormientis conjugem fabricavit. Namque sicut de dormiente Adam, una costa subtracta, facta est Eva, ita de Christo dormiente, latere lancea perforato, facta est Ecclesia. « Et in die lætitiæ cordis ejus (936). » O mira pietas ! moriens lætabatur, de morte gratulabatur ; quoniam sic se mundum redimere, et patriarchas et prophetas liberare a morte sciebat. Quamvis enim caro tristaretur, cor tamen, et divinitas lætabatur.

Versus.

En lectulum Salomonis ambiunt fortissimi,  
Omnes gladios tenentes in bello doctissimi  
Propter timores nocturnos sunt accincti gladiis,  
Quibus suis sunt tutamen, et timor extraneis.  
Ferculum rex Salomon fecit de lignis Libani,  
Cujus utique columnæ vos estis apostoli.  
Reclinatorium ibi fabricavit aureum  
Sanguine proprio fecit ascensum purpureum.  
Filix Sion, quid statis, foras egredimini ?  
Regem vestrum coronatum spinis intuemini.  
Tu tamen, Virgo Maria, coronasti Filium ;  
Quia carnem de te sumens ponitur in medium.  
Quem chorus apostolorum, confessorum, virginum,  
Sic circumdat, ut corona prudentium militum.

#### CAPUT IV.

Vox Christi : « Quam pulchra es, amica mea, quam pulchra es (937) ! » Cur autem bis dixit quam pulchra es, nisi quia in opere et sermone, interius et exterius, in anima et corpore pulchra est ? « Oculi » tui columbarum, » id est intellectus, ratio, intuitus tuus simplex est et acutus, non ira confusus, non furoris sanguine perturbatus, non in superbiam elatus. « Absque eo quod intrinsecus latet. » Multa inquit, de te dici possunt. Laudabilis es in virtute, in constantia, in sapientia. Magnum est quod videtur, maximum est quod latet. Magna in te fulget operatio, magna in cœlesti secretario tibi servatur retributio. Magnus est labor, sed maxima spes. Possumus etiam et per oculos prophetas intelligere, qui ea quæ futura erant multo ante præviderant. Hi columbæ dicuntur, quoniam in humilitate et simplicitate cordis Domino servierunt. « Capilli tui sicut greges caprarum. » Per capillos eos intelligimus, qui ab Adam usque ad Christum fidem servaverunt. Capillis namque nulla pars

(935) « Egredimini, videte, filix Sion, in rege Salomone coronam, qua coronavit eum mater sua, spineam videlicet, quam ejus capiti imposuit. In die desponsationis ejus, hoc est in die qua passus est ; tunc enim, tanquam sponsus uxorem duxit, castam nimirum ex gentibus Ecclesiam. » Ita Cantachuzenus.

(936) « Qui gaudebat per passionem suam redimere mundum de diaboli potestate, etc. » Idem auct. Cassiod. dict.

(937) « Bis repetit, quam pulchra es ; » scilicet in opere, et in prædicatione. In opere, quia nihil fœ-

superius est. Merito ergo capillisti dicuntur ; sicut secundum tempus totius Ecclesiæ sunt superius. Sed quare gregi caprarum assimilantur, nisi carnaliter vivebant, et luxuriæ carnisque volubus serviebant ? His enim dictum fuerat : « C et multiplicamini (Gen. ix, 7). » Ex talibus David et Salomon fuisse probantur, quorum binarum non erat numerus. Sola igitur fidei vantur. Hi sunt, qui per fidem vicerunt. « Quæ ascenderunt a monte Galaad. » Galaad que *acervus testimonii* interpretatur. Ascendit igitur de monte Galaad, quia legis et prophetarum testimonia observantes cœlorum regna scanduerunt. « Dentes tui sicut greges tonsarum cœlestium. » Dentes apostoli. Sed quare dentes, nisi quia phetarum et legis graviore sententias rursus et exponentes, Ecclesiam pascunt et nutriunt. Autem greges tonsarum ovium, nisi quia sub omnibus venditis, et pauperibus attributis tonsi, vitis exspoliati in innocentia et similes Domino servierunt ? « Quæ ascenderunt de monte Deo. » De lavacro quidem ascenderunt, quoniam baptis aqua mundati, vitis que omnibus experientis summum fidei et doctrinæ, et ad cœlos scandunt. « Omnes gemellis fetibus. » Gemellos fetus habent, quoniam inter medios clericos doctores Novum et Vetus prædicant Testamentum. Per gemellos autem et per gemellos fetus doctrinam et operam intelligere, sive etiam carnis et animæ casum vel Dei et proximi dilectionem (938). « Et stipes » est » inter » eas, quoniam multiplices sententias et cœlestes confirmant.

« Sicut vitta coccinea labia tua. » Quid pro nisi episcopos, sacerdotes, cæterosque, qui assidue laudant et benedicunt ? Hi autem vitta ne esse dicuntur. Sed quare vitta ? Quia quæ capillos, ita multos fideles in una fide ligat quia multas virtutes, multasque sententias adunant ; sive etiam quia cordis sui cogitatione comprimunt, ne vento vanitatis per inania tur. Cur autem coccinæ ? Quia et igne sarritus accensi sunt, et Christi prædicant passus. Coccus ignis, vel sanguinis speciem habet. « » quum tuum dulce. » Dulcia quidem sunt verbum eloquia, et auditu suavia. Unde etiam « Quam dulcia faucibus meis eloquia tua mel ori meo ? » (Psal. cxviii, 103) — « Sicut germen mali Punici, ita genæ tuæ. » Genæ

dum, nihil oculis meis indignum agit. In prædicatione, quia ad considerandum incarnationis mysterium, etiam sodales tuas filias Jerusalem vitare non cessas. Idem auctor.

(938) In eadem convenit interpretatione Cantachuzenus, qui de hisce ovibus loquens, ait : « Enim, et lavacro lotæ divino, secundum jugum filiorum serie sacri baptismatis reddidere semperque exstant gemellæ ; præclaram autem templationem, præstantemque pariter operam exercentes. »

artyres intelliguntur, qui coram et in faciem A  
 im confidentes pro eo mortui sunt (939). Hi  
 fragmen mali punici esse dicuntur, quoniam  
 sanguine cruentati sunt. Genæ igitur dicun-  
 tia et de peccatis erubescunt; fragmen autem,  
 m pro Christi nomine trucidantur et frangun-  
 tali vero punici propter sanguinis effusionem.  
 ue eo, quod intrinsecus latet. » Pulchræ,  
 , sunt genæ, rosea est facies, virginalis et  
 is est vultus; multo tamen laudabiliora sunt,  
 nondum apparent, quæ in corde latent, quæ  
 lesti thesauro tibi reservantur. « Sicut turris  
 id collum tuum. » Per collum Ecclesiæ do-  
 intelligimus. Per collum namque transit ci-  
 quo venter reficitur et saturatur; per collum  
 e exeunt verba, omnisque doctrinæ documen-  
 illum denique sustinet scutum, quo totum  
 corpus. Doctores autem Ecclesiam nutriunt,  
 t, muniunt et defendunt. Præterea cum Eccle-  
 ristum conjungunt, sicut collum cum capite  
 ». Hi autem sic totam defendunt Ecclesiam,  
 urris David totam quondam defendebat Jeru-

uæ ædificata est cum propugnaculis suis. » Sic  
 et doctores propugnacula habent, sapientiam  
 cet et virtutem, quæ nulla possunt machina  
 nari, nullisque inimicorum instrumentis des-  
 « Mille clypei pendent ex ea (940). » Mille  
 ue clypei pendent a doctoribus, quoniam per  
 erabiles sententias et argumentationes ab eis  
 ntes, Ecclesiam protegunt. « Omnis armatura  
 ium. » Nihil enim in ea vinci, vel frangi po-  
 » Duo ubera tua sicut duo hinnuli capræ ge-  
 li. » Una enim caprea, una est Ecclesia, cujus  
 acutus, cujus pedes agiles, cujus voluntas al-  
 petit, cujus cursus cælos ascendit; duo habet  
 , quia duo sunt gemelli. Duo namque ubera  
 festamenta sunt. Duo vero gemelli duos popu-  
 esignant: Judaicum videlicet et genilem. Hi  
 gemelli dicuntur, quoniam et gemini sunt,  
 minam charitatem observant. « Qui pascuntur  
 illis, donec aspiret dies, et inclinentur umbræ. »  
 iis quidem pascuntur, qui in suavis et odo-  
 Scripturarum sententiis delectantur. « Donec  
 et dies; » illa scilicet de qua dicitur: Quia  
 lior est dies una in striis tuis, super millia  
 LXXXIII, 10). » — « Et inclinentur umbræ. »  
 tque caligo, et tenebrarum omnium princeps  
 lota militia sua in infernum præcipitetur. Spon-